
 

                                                                                                 

Mod. 154 Determina 200223/ 2020 pag. 1    

 

 

Autorità Garante 

della Concorrenza e del Mercato 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ACQUISTI 

 

VISTA la determina n.120/2024 con la quale è stato autorizzato l’avvio di una procedura telematica 

aperta in ambito comunitario, su piattaforma Consip in modalità ASP, per l’affidamento del servizio 

di “Copertura assicurativa del rischio caso Morte ed Invalidità totale e permanente da malattia con 

estensione di copertura long term care in favore del personale di AGCM” da aggiudicare secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.108 del medesimo decreto 

legislativo, per la durata di 24 mesi a far data dalle ore 00:00 del 01.01.2025 e scadenza alle ore 

24:00 del 31.12.2026, con opzione di proroga, alle medesime condizioni ed oneri, per ulteriori 12 

mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del d.lgs. 36/2023, fino alle ore 24:00 del 31.12.2027, ed un 

valore complessivo stimato di euro 1.057.842,00 calcolato sulla base del valore di premio annuo 

stimato di euro 352.614,00 tasse ed oneri inclusi; 

VISTA la documentazione di gara relativa alla procedura in parola, pubblicata su GUUE S124/2024 

del 27.06.2024, su piattaforma per la pubblicità a valore legale il 28.06.2024 e su piattaforma 

AcquistinretePa con ID gara n. 4467122– CIG B23C53342B, prevedendo quale termine di scadenza 

per la presentazione delle offerte il 30 luglio 2024 ore 16:00; 

CONSIDERATO che in data 25 luglio 2024 e, quindi, successivamente al termine previsto per la 

formulazione dei chiarimenti, è pervenuta da un Operatore economico una richiesta di integrazione 

della documentazione di gara con la messa a disposizione dello “stato di rischio attualmente 

assicurato”, ritenendo insufficiente ai fini della formulazione attuariale dell’offerta lo stato di 

rischio allegato alla documentazione di gara che dà conto dei capitali da assicurare elaborando le 

retribuzioni annuali, aggiornate alla data del 31.05.2024, nella misura massima di tre annualità 

retributive, e quindi ipotizzando un’esposizione massima;  

RITENUTO opportuno, in ottemperanza al principio del risultato e dei principi di buona fede e di 

tutela dell’affidamento e in un’ottica di “favor partecipationis” e di “par condicio” riaprire tutti i 

termini previsti dalla lex specialis, procedendo alla ripubblicazione della stessa; integrando la 

documentazione di gara con gli elementi informativi richiesti, previo annullamento della procedura 

de qua 

VALUTATA l’esigenza imprescindibile di garantire ai partecipanti alla gara, l’accesso a tutte le 

informazioni richieste, utili e rilevanti ai fini della corretta e consapevole formulazione dell’offerta 

economica,  

DISPONE 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate:  

• di non procedere alla successiva fase di apertura delle offerte presentate, di annullare la 

procedura n. 4467122– “Procedura telematica aperta in ambito comunitario, su piattaforma 

Consip in modalità ASP, per l’affidamento del servizio di “Copertura assicurativa del rischio 



 

                                                                                                 

Mod. 154 Determina 200223/ 2020 pag. 2    

 

caso Morte ed Invalidità totale e permanente da malattia con estensione di copertura long term 

care in favore del personale di AGCM” - CIG B23C53342B  e di procedere ad una nuova 

indizione della medesima gara, integrando la documentazione di gara come richiesto, ferme 

tutte le altre condizioni; 

• di dare comunicazione, ai sensi della normativa vigente, del presente provvedimento agli 

operatori economici che hanno presentato offerta per la gara in parola. 

Roma, 31.07.2024 

          Il Responsabile 

       dell’Ufficio Acquisti e Contratti 

        Antonello Schettino 
         (FIRMATO DIGITALMENTE) 


		2024-07-31T16:04:22+0200
	Antonello Schettino




